
 EXECUTIVO
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.790

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#860617#46#930538>
PORTARIA N. 116 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista as informações veiculadas no processo administrativo SEI N. 
021.2107.2023.0006454-04, RESOLVE
Art. 1° - Fica atualizada a composição do Comitê de Certificação de Origem - COMCER, 
instituído pela Portaria nº 054, de 18 de setembro de 2020, com as modificações decorrentes da 
Portaria nº 103, de 19 de outubro de 2022, que passa a ser constituído pelos seguintes membros:
I - Representantes do Poder Público:
a) Caio de Oliveira Fernandes, que o presidirá;
b) Leda Maria Bahia de Souza;
c) Joselito José Pinho
II - Representantes do segmento artesanal:
a) Antonioni Afonso;
b) Mônica de Azevedo Rabello Hereda
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 16 de novembro de 2023.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#860617#46#930538/>
<#E.G.B#860638#46#930559>
PORTARIA N. 117 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas atribuições, 
à vista do disposto no art. 2º, inciso X da Lei n. 13.019, de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório 
das Organizações da Sociedade Civil), bem como no art. 9º do Decreto Estadual nº 17.901, 
de 05 de outubro de 2016 e, considerando as informações consubstanciadas no processo 
administrativo SEI N. 021.2122.2023.0006634-17, RESOLVE
Art. 1° - Instituir Comissão de Seleção com a finalidade de selecionar Organizações da 
Sociedade Civil interessadas na execução do projeto Qualifica Bahia, decorrente do Plano de 
Ação e Serviços - PAS 2023/2024, com utilização de recursos do Fundo Estadual do Trabalho 
- FET.
Art. 2º - A comissão de que trata o artigo primeiro será composta pelos seguintes servidores, sob 
a presidência do primeiro:
I - Anelize Barbosa dos Santos - matrícula n. 21.615.284;
II - Carla Costa Mendes - matrícula n. 92.091.078;
III - Ivana Maria Valle Souza Almeida - matrícula n. 21.220.863;
IV - Maria das Graças Silva Santos - matrícula n. 92.028.503;
V - Diego Santana Gama - matrícula n. 21.530.219;
VI - André Luiz Barros Cerejo - matrícula n. 21.519.442
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 16 de novembro de 2023.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário

PORTARIA N. 118 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas 
atribuições e à vista do disposto no artigo 2º, Inciso VI da Lei n. 13.019, de 31 de julho de 
2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), e considerando as informações 
consubstanciadas no processo SEI nº 021.2122.2023.0006634-17, RESOLVE
Art. 1° - Designar a servidora Silvia Ferraz de Oliveira, matrícula n. 92.008.661, para atuar 
como Gestora das Parcerias a serem celebradas em decorrência de edital de chamamento 
público para execução do projeto Qualifica Bahia, vinculado ao Plano de Ação e Serviços - PAS 
2023/2024, com utilização de recursos do Fundo Estadual do Trabalho - FET.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 16 de novembro de 2023.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário

PORTARIA Nº 119 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas 
atribuições e à vista do disposto no artigo 2º, inciso XI da Lei n. 13.019, de 31 de julho de 
2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil) e, considerando as informações 
consubstanciadas no Processo SEI N. 021.2122.2023.0006634-17, RESOLVE
Art. 1° - Instituir Comissão de Monitoramento e Avaliação com a finalidade de monitorar e avaliar 
a execução das parcerias que deverão ser escolhidas em edital de chamamento público para 
execução do projeto Qualifica Bahia, vinculado ao Plano de Ação e Serviços - PAS 2023/2024, 
com utilização de recursos do Fundo Estadual do Trabalho - FET.
Art. 2º - A comissão de que trata o artigo anterior será composta pelas seguintes servidoras, sob 
a presidência da primeira:
I - Albene Diciula Piau Vasconcelos - matrícula nº 11.164.501;
II - Cíntia Gois Moreira matrícula - nº 92.080.615;
III - Joelma Ferreira de Santana - matrícula n. 92.078.763;
IV - Fernanda Carvalho Palmeira Brocchini - matrícula nº 92.012.640;
V - Marleide Moreira Nogueira - matrícula nº 92.061.247;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 16 de novembro de 2023.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#860638#46#930559/>
<#E.G.B#860650#46#930574>

Decisão do Exmo. Sr. Secretário do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte
Processo SEI n. 021.2471.2023.0006704-31
Interessado:  Daniel Fernandes Machado
Decisão: À vista dos fundamentos lançados no parecer técnico confeccionado pela Coordenação 
deste Gabinete, aos quais ADIRO, assim decido:
I - Não conhecer o recurso administrativo em nome de Daniel Fernandes Machado, assim 
cadastrado pela Ouvidoria Geral do Estado, ante a inexistência dos pressupostos estabelecidos 
no artigo 13 da Lei Estadual 12.618, de 28 de dezembro de 2012;
II - Em nome dos princípios da celeridade processual e da instrumentalidade das formas (art. 
3º da Lei Estadual 12.209, de 20 de abril de 2011), fica determinada à Ouvidoria Setorial a 
disponibilização, ao demandante, da publicação veiculada no diário oficial do Estado, edição de 
17 de maio de 2023, da íntegra da Lei Estadual 14.565, de 16 de maio de 2023, que traz, de 
forma explícita, a delimitação das informações requeridas pelo demandante no que diz respeito 
aos valores nominais atualizados dos vencimentos devidos às classes de integrantes do Grupo 
Ocupacional Técnico-Administrativo.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 16 de novembro de 2023.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#860650#46#930574/>

Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#860474#46#930386>

COMUNICADO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2023 - SUDESB

RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE CLASSIFICAÇÃO DO EDITAL
A Comissão constituída pela Portaria nº 073/2021, publicada no DOE em 24/07/2021, modificada 
pela Portaria nº 026/2022, publicada no DOE em 09/04/2022, conforme ata constante nos autos 
do processo SEI nº 069.1465.2023.0004817-17, torna público o RESULTADO PRELIMINAR 
DA FASE DE CLASSIFICAÇÃO do Edital de Chamamento Público nº 04/2023, para a seleção 
de Organização da Sociedade Civil sem fins lucrativos, cujo objeto é a contratação de Equipe 
Técnica Operacional para Execução do PROJETO ESPORTE POR TODA PARTE II, com vistas 
à consecução de finalidade de interesse público e recíproco mediante a formalização de Termo 
de Colaboração, nos termos e condições estabelecidos neste Edital. O resultado preliminar 
também encontra-se no site: http://www.sudesb.ba.gov.br/modules/conteudo/conteudo.
php?conteudo=62

Relação das Propostas Classificadas
ENTIDADE NOTA

I.R.M.A - Instituto de Recuperação Missão Amor 93

Associação Humana Povo Para Povo Brasil 87,5

CIDE - Capacitação, Inserção e Desenvolvimento 75

O prazo para apresentação de recursos ocorrerá no período de 20/11/2023 a 29/11/2023.
Informamos que a documentação apresentada pelas entidades está disponível para verificação, 
junto à Comissão de Seleção do Chamamento Público, na sede desta Superintendência, 
caso haja interesse dos participantes deste processo de seleção, na aferição dos respectivos 
documentos.
Em 16 de novembro de 2023.
Susi Crystiane Santiago Docio - Mat. 69.446078
Presidente da Comissão de Seleção
<#E.G.B#860474#46#930386/>
<#E.G.B#860481#46#930393>
Resumo do Termo de Fomento  nº 91/2023
Processo: 069.1486.2023.0005455-70. Partes: SUDESB e a FEDERAÇÃO BAHIANA DE 
FUTEBOL DE SALÃO - FBFS. Objeto: apoio financeiro para realização do “I CAMPEONATO 
BRASILEIRO DE FUTSAL ESCOLAR SUB 17”,  de 18/11/2023 a 26/11/2023, originário 
da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 92/2023. Dotação Orçamentária: Unidade 
Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/ Função 27/ Subfunção 812/ Programa 306/ 
PAOE 5031/ Região Planejamento 9900/ Natureza da Despesa 3.3.50.41.000/ Destinação: 
1.700.0.231.101866.00.00.00, 1.500.5.100.000000.00.00.00 e 1.500.0.100.000000.00.00.00. 
Valor Global: R$ 2.553.535,00 (dois milhões, quinhentos e cinquenta e três mil e quinhentos e 
trinta e cinco reais). Vigência: 75 (setenta e cinco) dias. Gestor da Parceria: Álvaro Gonçalves 
de Oliveira Filho, Coordenador de Educação Esportiva. Data: 16/11/2023. Assinaturas: Vicente 
José de Lima Neto - Diretor-Geral da SUDESB, José Alberto Soares da Cunha Nunes da Silva - 
Representante Legal da FBFS, Álvaro Gonçalves de Oliveira Filho - Gestor da Parceria e Wilton 
Neves Brandão - Diretor de Fomento ao Esporte.
<#E.G.B#860481#46#930393/>

EGBA: 71 3343-2887
dool.egba.ba.gov.br
EGBA: 71 3343-2887
dool.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


